
 

 

Docu 53560  p. 1 

Direction des Publications juridiques et de la Transparence A.Gt. 11-07-2025 

Secrétariat général  Version initiale au 28-07-2025 

Arrêté du Gouvernement de la Communauté française 

approuvant la liste des projets d'actions à discriminations 

positives pour l’année 2025, conformément à l’article 58 du 

décret du 30 juin 1998 visant à assurer à tous les élèves des 

chances égales d’émancipation sociale, notamment pour la 

mise en œuvre de discriminations positives 

 

A.Gt. 11-07-2025  M.B. 28-07-2025 
 

Le Gouvernement de la Communauté française, 

 

Vu le décret du 30 juin 1998 visant à assurer à tous les élèves des chances 

égales d'émancipation sociale, notamment par la mise en œuvre de discriminations 

positives, notamment l’article 58, tel que modifié par décret du 9 février 2017 ;  

 

Vu le décret du 11 décembre 2024 contenant le budget des recettes de la 

Communauté française pour l'année budgétaire 2025 ; 

 

Vu l’arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 19 juillet 2007 

fixant la proportion ou le nombre de demandeurs d’emploi et de bénéficiaires du 

revenu d'intégration sociale (appelé autrefois minimum de moyens d’existence) au-

delà desquels un établissement ou une implantation d’enseignement de promotion 

sociale peut être considéré comme établissement ou implantation bénéficiaire de 

discriminations positives ; 

 

Vu l’arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 18 janvier 2017 

relatif à l'organisation et la coordination des contrôles de l'octroi et de l'emploi des 

subventions, pris en exécution de l'article 61 du décret du 20 décembre 2011 portant 

organisation du budget et de la comptabilité des Services du Gouvernement de la 

Communauté française ; 

 

Vu l’avis du Conseil général de l’Enseignement de promotion sociale, donné le 

15 octobre 2024 ; 

 

Vu l’avis de l’Inspection des Finances, donné le 13 mai 2025 ; 

 

Vu l’accord de la Ministre du Budget, donné le 11 juillet 2025 ; 

  

Sur la proposition de la Ministre de l’Enseignement de promotion sociale ; 

 

Après délibération, 

 

Arrête : 

 

Article 1er. La liste des projets d’actions à discriminations positives pour 



 

 

Docu 53560  p. 2 

Direction des Publications juridiques et de la Transparence A.Gt. 11-07-2025 

Secrétariat général  Version initiale au 28-07-2025 

l’année 2025, conformément à l’article 58 du décret du 30 juin 1998 visant à assurer 

à tous les élèves des chances égales d’émancipation sociale, notamment pour la mise 

en œuvre de discriminations positives, annexée au présent arrêté, est approuvée. 

 

Article 2. Le présent arrêté entre en vigueur le 1er janvier 2025. 

 

Article 3. Le Ministre en charge de l’Enseignement de promotion sociale est 

chargé de l’exécution du présent arrêté. 

 

Bruxelles, le 11 juillet 2025. 

 

 

Pour le Gouvernement, 

 

 

La Ministre-Présidente, en charge du Budget, de l’Enseignement supérieur, de la 

Culture et des Relations internationales et intra-francophones, 

 

E. DEGRYSE 

 

 

La Ministre de l’Education et de l’Enseignement de promotion sociale, 

 

 

V. GLATIGNY 

 
 



 

 

Docu 53560  p. 3 

Direction des Publications juridiques et de la Transparence A.Gt. 11-07-2025 

Secrétariat général  Version initiale au 28-07-2025 

Annexe à l’arrêté du Gouvernement de la Communauté française approuvant la liste des 
projets d'actions à discriminations positives pour l’année 2025, conformément à l’article 58 du 
décret du 30 juin 1998 visant à assurer à tous les élèves des chances égales d’émancipation 

sociale, notamment pour la mise en œuvre de discriminations positives   
 
 

COMMUNE ET PROVINCE 
 

Code 
projet 

Etablissement Matricule Coût APE Coût UE 
Coût 

Matériel 
Total 

25/CP/01 
Cours de Promotion sociale 

Erasme 
2.003.060 - 52.716,20 - 52.716,20 

25/CP/02 
Institut Machtens – 

Enseignement Communal de 
Promotion sociale 

2.197.005 - 9.127,20 8.224,19 17.351,39 

25/CP/03 Cours de promotion sociale  2.264.009 - 18.254,40 11.693,10 29.947,50 

25/CP/04 
Institut supérieur de formation 

continue  
2.076.052 - 18.178,00 2.196,32 20.374,32 

25/CP/05 
Cours de Promotion sociale 

d'Uccle 
2.309.068 - 15.972,60  15.972,60 

25/CP/06 

Institut Provincial 
d'Enseignement de Promotion 

sociale et de Formation 
continuée  

2.214.005 7.904,55 36.508,80  44.413,35 

25/CP/07 
Institut de formation supérieure 

de Wavre 
2.327.006 - 21.890,00  21.890,00 

25/CP/08 
Université du travail – Institut 

d’enseignement technique 
secondaire 

5.082.074 - 27.381,60 9.858,37 37.239,97 

25/CP/09 
Institut Provincial 

d'Enseignement Technique et 
Professionnel  

5.124.001 - 20.736,56 - 20.736,56 

25/CP/10 
Etablissement Communal 

d’Enseignement de Promotion 
Sociale - Jumet 

5.213.003 - - 9.800,00 9.800,00 

25/CP/11 
Format 21 – Centre de 

Formation Continue Gustave 
Piton 

5.222.004 7.904,55 26.453,60 - 34.358,15 

25/CP/12 
Etablissement Communal 

d’Enseignement de Promotion 
Sociale - Marcinelle 

5.257.003 - - 12.060,88 12.060,88 

25/CP/13 
Promsoc Secondaire Mons-

Borinage 
5.277.066 7.904,55 - 55.143,38 63.047,93 

25/CP/14 
Etablissement Communal 

d'Enseignement de Promotion 
sociale - Mont-Sur-Marchienne 

5.289.002 - 11.332,94 - 11.332,94 

25/CP/15 IPEFA Herstal 6.146.035 7.904,55 27.381,60 10.557,95 45.844,10 



 

 

Docu 53560  p. 4 

Direction des Publications juridiques et de la Transparence A.Gt. 11-07-2025 

Secrétariat général  Version initiale au 28-07-2025 

25/CP/16 IPEFA Huy-Waremme 6.160.040 7.904,55 31.945,20 645,69 40.495,44 

25/CP/17 
Ecole de Commerce et 

d'Informatique – Enseignement 
de Promotion Sociale 

6.188.038 - 12.169,60 - 12.169,60 

25/CP/18 
Institut des Langues Modernes 
– Enseignement de Promotion 

sociale 
6.188.039 - 27.381,60 - 27.381,60 

25/CP/19 
Ecole des Arts et Métiers – 

Enseignement de Promotion 
Sociale 

6.188.046 - 10.039,92 - 10.039,92 

25/CP/20 
Institut de Techniques 

Artisanales – Enseignement de 
Promotion sociale 

6.188.047 7.904,55 16.180,80 - 24.085,35 

25/CP/21 
Institut de Travaux publics – 
Enseignement de Promotion 

Sociale 
6.188.045 - 27.428,80 - 27.428,80 

25/CP/22 
Institut de Formation Continuée 
– Enseignement de Promotion 

sociale 
6.188.090 7.904,55 33.770,64 - 41.675,19 

25/CP/23 IPEFA Seraing 6.293.041 15.809,10 36.690,80 36.418,68 88.918,58 

25/CP/24 IPEFA Verviers 6.329.014 7.904,55 22.818,00 4.961,00 35.683,55 

TOTAUX   79.045,50 504.358,86 161.559,56 744.963,92 

 
 
LIBRE CONFESSIONNEL 
 

Code 
projet 

Etablissement Matricule Coût APE Coût UE 
Coût 

Matériel 
Total 

25/LC/01 
Centre de Formation Culturelle 

et Sociale - CFCS 
2.269.022 - 4.362,72 13.086,17 17.448,89 

25/LC/02 
Centre de Formation Culturelle 

et Sociale - CFCS 
2.269.022 - - 1.013,98 1.013,98 

25/LC/03 
Centre de Formation Culturelle 

et Sociale - CFCS 
2.269.022 - - 1.897,05 1.897,05 

25/LC/04 
Collège Technique des 
Aumôniers du Travail 

5.082.013 7.904,55 - 2.435,71 10.340,26 

25/LC/05 
Cours Professionnels pour 

Adultes 
5.082.054 - - 

7.151,34 7.151,34 

25/LC/06 
Cours Professionnels pour 

Adultes 
5.082.054 - - 

25/LC/07 Institut Reine Astrid - IRAM 5.277.000 - 
4.090,05 

- 10.297,81  
6.207,76 

25/LC/08 
Ecole de promotion sociale Vie 

Féminine 
5.277.052 - 7.924,80 696,36 8.621,16 



 

 

Docu 53560  p. 5 

Direction des Publications juridiques et de la Transparence A.Gt. 11-07-2025 

Secrétariat général  Version initiale au 28-07-2025 

25/LC/09 
Centre d’Enseignement 
Supérieur pour Adultes 

5.355.007 - 20.722,92 11.687,27 32.410,19 

25/LC/10 CPSE 6.188.223 - 28.078,56 - 28.078,56  

25/LC/11 Ecole Pluri-Elles 6.188.251  7.986,30 - 7.986,30 

TOTAUX   7.904,55 79.373,11 37.967,88 125.245,54 

LIBRE NON CONFESSIONNEL 
 

Code 
projet 

Etablissement Matricule Coût APE Coût UE 
Coût 

Matériel 
Total 

 
Centre d’Enseignement 

Supérieur Namurois - CESNa 
2 197 038 7.904,55 - - 7.904,55 

25/LN/01 
Centre de Perfectionnement 

Académique de Bruxelles 
2 132 115 - 22.931,92 - 22.931,92 

25/LN/02 EPFC 1 2 044 428 - 9.039,68 13.881,12 22.920,80 

25/LN/03 EPFC 2 2 044 603 - 22.589,82 355,74 22.945,56 

25/LN/04 EPFC 3 2 044 604 - 8.833,52 14.081,94 22.915,46 

25/LN/05 EPFC 4 2 081 007 - 4.487,54 18.446,41 22.933,95 

25/LN/06 EPFC 5 2 266 003 - 17.874,10 5.071,03 22.945,13 

25/LN/07 EPFC 6 2 340 008 - 22.589,82 355,74 22.945,56 

24/LN/08 EPFC 7 2 044 104 - 22.970,12 - 22.970,12 

25/LN/09 EPFC 8 2 044 087 - 17.950,16 4.997,26 22.947,42 

25/LN/10 
Institut de Formation de 

Cadres pour le Développement 
2 044 598 - - 22.900,00 22.900,00 

25/LN/11 
Ecole de Promotion sociale 

Soralia Liège – Ecole de Liège 
6 188 216 7.904,55 9.089,00 13.858,62 30.852,17 

25/LN/12 
Ecole de Promotion sociale 
Soralia Liège – Ecole d’Ans 

6 012 013 7.904,55 15.212,00 7.735,62 30.852,17 

25/LN/13 
Ecole de Promotion sociale 

Soralia Verviers 
6 329 055 - 22.995,17 - 22.995,17 

TOTAUX   23.713,65 196.562,85 101.683,48 321.959,98 



 

 

Docu 53560  p. 6 

Direction des Publications juridiques et de la Transparence A.Gt. 11-07-2025 

Secrétariat général  Version initiale au 28-07-2025 

 
 
WALLONIE -BRUXELLES ENSEIGNEMENT 
 

Code 
projet 

Etablissement Matricule Coût APE Coût UE 
Coût 

Matériel 
Total 

25WBE/01 EAFC Uccle 2.003.005 - - 57.410,11 57.410,11 

25WBE/02 EAFC Evere 2.078.016 - 25.872,66 3.105,86 28.978,52 

25WBE/03 EAFC Ath 5.014.005 - 15.633,08 - 15.633,08 

25WBE/04 EAFC Frameries 5.141.002 7.904,55 31.514,68 4.137,13 43.556,36 

25WBE/05 EAFC Jean-Meunier 5.210.004 7.904,55 - 57.410,11 65.314,66 

25WBE/06 EAFC Jean-Meunier 5.210.004 7.904,55 - 12.500,00 20.404,55 

25WBE/07 EAFC Jean Meunier 5.210.004 - - 21.970,18 21.970,18 

25WBE/08 EAFC Morlanwelz 5.290.005 7.904,55 - 20.039,75 27.944,30 

25WBE/09 EAFC Colfontaine-Jurbise 5.432.002 7.904,55 36.059,40 - 43.963,95 

25WBE/10 EAFC Colfontaine-Jurbise 5.432.002 - 15.331,20 - 15.331,20 

25WBE/11 EAFC Tournai Eurométropole 5.402.005 - 9.089,00 3.411,00 12.500,00 

25WBE/12 EAFC Grâce-Hollogne-Alleur 6.153.006 7.904,55 32.796,80 37.113,31 77.814,66 

25WBE/13 
EAFC Mouscron Wallonie 

picarde 
5.507.005 7.904,55  34.292,00 42.196,55 

25WBE/14 
EAFC Vielsalm-Stavelot-

Manhay 
8.218.011  12.488,50 - 12.488,50 

25WBE/15 
EAFC Vielsalm-Stavelot-

Manhay 
8.218.011   12.500,00 12.500,00 

25WBE/16 EAFC Namur-Cadets 9.236.042 7.904,55 49.819,30 - 57.723,85 

TOTAUX   63.236,40 228.604,62 263.889,45 555.730,47 

 
Vu pour être annexé à l’arrêté du Gouvernement de la Communauté française approuvant la liste des projets 

d’actions à discriminations positives pour l’année 2025, conformément à l’article 58 du décret du 30 juin 1998 

visant à assurer à tous les élèves des chances égales d’émancipation sociale, notamment par la mise en œuvre de 

discriminations positives. 

 

 



 

 

Docu 53560  p. 7 

Direction des Publications juridiques et de la Transparence A.Gt. 11-07-2025 

Secrétariat général  Version initiale au 28-07-2025 

Bruxelles, le 11 juillet 2025. 

 
La Ministre-Présidente, en charge du Budget, de l’Enseignement supérieur, de la Culture et des Relations 

internationales et intra-francophones, 

 

 

 

 

E. DEGRYSE 

 

 

La Ministre de l’Education et de l’Enseignement de promotion sociale, 

 

 

 

 

V. GLATIGNY 

 


